
１３．交通・通信
１３－１　車種別保有自動車台数 単位：台 各年4月1日現在

区　　　分 平成31年

総　　　計

小　　計

普通貨物

小型貨物

被けん引

普通乗合

小型乗合

普通乗用

小型乗用

特　　殊

大型特殊

小 型 二　輪

小　　計

二　　輪

三　　輪

四輪貨物

四輪乗用

小　　計

50cc以下

50 ～ 90

90 ～ 125

農耕作業用

その他のもの

平成27年 平成28年 平成29年 平成30年

82,124 82,058 82,151 81,985

44,551 44,274 44,290 44,257

2,304 2,291 2,265 2,260

3,739 3,735 3,744 3,725

14 14 13 14

58 58 58 62

173 177 179 180

16,360 16,576 16,976 17,435

20,811 20,366 20,011 19,523

866 838 830 851

226 219 214 207

1,290 1,278 1,316 1,285

32,327 32,307 32,288 32,254

972 964 964 972

4 4 4 4

7,820 7,733 7,601 7,479

23,531 23,606 23,719 23,799

3,956 4,199 4,257 4,189

2,516 2,374 2,294 2,147

216 213 218 219

336 337 362 378

599 974 1,067 1,118

289 301 316 327

資料：中部運輸局岐阜運輸支局
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44,033

2,317
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181

17,723

19,008

854
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1,311

32,721
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216

403
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１３－２　市内道路の状況 単位：km　各年4月1日現在

市　　　　　道

区  　分 国 　道 県 　道 市道延長 舗　　装　　道

セメント系 アスファルト系

平成 年

31 1,361.4 16.4 61.7 148.6 1,134.7 164.1 4.9 965.7

27 1,356.8 16.4 66.4 143.1 1,130.9 167.4 10.1 953.4

28 1,357.2 16.4 66.4 143.1 1,131.3 165.7 10.2 955.4

29 1,357.2 16.4 61.7 146.7 1,132.4 164.9 10.1 957.4

30 1,357.4 16.4 61.7 146.7 1,132.6 164.4 10.1 958.1

資料：建設総務課

市内道路
総 延 長

高速道路
砂 利 道

１３－３　市道の幅員別道路延長 単位：m　平成31年4月1日現在

区　　分 総　　数 6.5ｍ以上 1.5ｍ未満

資料：建設総務課

4.5ｍ以上
6.5ｍ未満

2.5ｍ以上
4.5ｍ未満

1.5ｍ以上
2.5ｍ未満

上之保地域

総 数

関 地 域

洞 戸地 域

板 取地 域

武芸川地域

武 儀地 域

1,134,706.2

841,849.7

36,787.0

41,907.1

86,613.9

65,551.4

61,997.1

10,728.7

4,822.2

279.8

－

1,503.5

485.7

3,637.5

54,747.2

46,537.1

1,012.9

184.8

4,715.1

1,186.1

1,111.2

429,580.5

323,618.1

10,475.4

13,874.1

31,432.1

36,402.0

13,778.8

404,046.5

285,616.8

20,663.3

20,983.4

27,848.2

22,101.0

26,833.8

235,603.3

181,255.5

4,355.6

6,864.8

21,115.0

5,376.6

16,635.8
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１３－４　自動車道ＩＣ利用状況
単位：台　各年1月1日～12月31日

出　　口 出　　口 出　　口

平成 27 年

令和 年 1,984,500 2,050,583 379,469 385,015 574,438 568,813

2,030,949 2,048,809 363,933 369,347 472,056 469,254

28 2,024,003 2,058,757 372,020 381,719 518,657 519,689

29 2,002,712 2,044,328 371,031 381,451 541,410 540,481

30

元

2,019,548 2,075,902 375,742 386,643 534,526 535,107

1 月

月

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

（注）１　東海環状自動車道、関広見IC平成21年4月18日15時供用開始。
　　　２　月報(営業成績報告書　1月～12月分）による。

資料：中日本高速道路㈱

区　　分

東海北陸自動車道 関IC 東海環状自動車道 富加関IC 東海環状自動車道 関広見IC

入　　口 入　　口 入　　口

令和元年

平成31年 154,800

149,591

171,437

163,158

168,568

156,276

171,410

182,506

166,897

165,732

171,065

163,060

161,398

154,782

178,004

167,435

172,499

162,232

177,814

186,378

173,013

171,869

175,837

169,322

28,609

26,498

32,123

33,069

34,629

30,153

30,702

36,414

32,527

31,913

33,230

29,602

28,230

27,473

33,706

34,644

34,203

30,401

30,702

36,758

32,521

32,131

33,523

30,723

41,029

39,689

46,808

48,051

51,102

46,634

48,689

56,187

50,253

48,755

52,303

44,938

39,119

39,097

46,597

48,715

49,787

46,781

48,026

55,736

49,785

48,625

52,176

44,369
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１３－５　長良川鉄道各駅乗客数の推移 単位：人

うち定期 うち定期

 平成 年

114,245 81,395 166,805 141,225 令和元年5月18日現在

27

 令和 年元

153,300 102,200 152,570 130,305 平成27年5月 7日現在

28 138,335 108,770 159,505 142,350 平成28年5月12日現在

29 129,575 97,820 146,730 127,020 平成29年5月11日現在

30 142,715 93,440 156,950 137,240 平成30年5月10日現在

資料：長良川鉄道（株）

区　　分 関　　駅 関 口 駅 長良川鉄道乗降人員調査

１３－６　電話加入数 各年3月31日現在

区　　分

年

31

一般電話加入数

13,204

28

29

30

17,813

16,235

14,275

15,316

資料：西日本電信電話(株)

平成 27
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１３－７　郵便施設数 各年4月1日現在

郵 便 私 書 箱

区　　分

平成 年

31 21 18 3 134 190 72 20

27 21 18 3 144 136 72 23

28 21 18 3 144 137 72 22

29 21 18 3 128 136 72 22

30 21 18 3 121 137 72 27

資料：日本郵便㈱関郵便局

設備数 貸与数
総　数

切手類

販売所
ポスト数直営の

郵便局

簡  易

郵便局

１３－８　テレビ受信契約数の推移

区　　分 受 信 契 約 数 衛 星 契 約 数(再褐)

平成 年度

30 30,501 15,282

26 28,866 12,949

27 29,290 13,564

28 29,685 14,196

29 30,090 14,814

（注）放送受信契約数統計要覧による。 資料：ＮＨＫ
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１３－９　主要道路の交通量

平日２４時間交通量（台）

東 海 北 陸 自 動 車 道  岐阜各務原IC～関IC 25,231

〃  関IC～美濃関JCT 20,197

〃  美濃関JCT～美濃IC 19,927

国 道 １ ５ ６ 号  小屋名 18,232

〃  下有知 17,330

国道４７５号(東海環状自動車道)  美濃加茂IC～富加関IC 9,352

〃  富加関IC～美濃関JCT 9,202

〃  美濃関JCT～関広見IC 2,716

平日１２時間交通量（台）

東 海 北 陸 自 動 車 道  岐阜各務原IC～関IC 19,836

〃  関IC～美濃関JCT 16,029

〃  美濃関JCT～美濃IC 15,472

国 道 １ ５ ６ 号  小屋名 14,201

〃  下有知 13,331

国 道 ２ ４ ８ 号  山田 14,380

〃  福野 10,464

国 道 ２ ５ ６ 号  洞戸市場 3,131

〃  板取白谷 2,529

国 道 ４ １ ８ 号  武芸川町高野 6,495

〃  緑ヶ丘 10,645

〃  肥田瀬 8,102

県 道 江 南 関 線  倉知 13,718

県 道 関 本 巣 線  千疋 9,279

県 道 関 金 山 線  市平賀 11,089

〃  神野 8,106

〃 3,672

（注）調査日時　平成27年秋季の平日の自動車交通量。 資料：平成27年度道路交通センサス

路　線　名 観測地点名
自動車（二輪車除く）

中之保
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